

経年比較

① 資金収支計算書

資金収支の状況【新会計基準】

(単位：千円)

| 科 目    |             | H27年度     | H28年度     | H29年度     | H30年度     | R元年度      |
|--------|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 収入の部   | 学生生徒等納付金収入  | 1,395,171 | 1,393,422 | 1,319,410 | 1,324,198 | 1,366,374 |
|        | 手数料収入       | 29,904    | 27,116    | 27,824    | 26,334    | 30,043    |
|        | 寄付金収入       | 48,942    | 53,708    | 68,066    | 57,787    | 51,200    |
|        | 補助金収入       | 582,262   | 736,676   | 560,281   | 865,801   | 567,801   |
|        | 資産売却収入      | 0         | 200       | 0         | 20        | 0         |
|        | 付随事業・収益事業収入 | 24,409    | 27,678    | 33,045    | 41,787    | 37,127    |
|        | 受取利息・配当金収入  | 2,532     | 2,791     | 887       | 187       | 64        |
|        | 雑収入         | 87,914    | 121,637   | 76,972    | 82,871    | 90,675    |
|        | 借入金等収入      | 0         | 500,000   | 0         | 500,000   | 0         |
|        | 前受金収入       | 209,508   | 193,374   | 202,109   | 187,571   | 143,569   |
|        | その他の収入      | 236,884   | 162,825   | 357,180   | 226,586   | 445,816   |
|        | 資金収入調整勘定    | △ 466,766 | △ 515,019 | △ 266,681 | △ 569,413 | △ 270,980 |
|        | 前年度繰越支払資金   | 1,517,080 | 1,462,026 | 1,019,456 | 1,319,514 | 940,690   |
|        | 収入の部合計      | 3,667,840 | 4,166,433 | 3,398,550 | 4,063,241 | 3,402,379 |
| 支出の部   | 人件費支出       | 1,367,435 | 1,458,569 | 1,352,880 | 1,387,852 | 1,362,421 |
|        | 教育研究経費支出    | 441,252   | 515,594   | 476,349   | 587,762   | 452,580   |
|        | 管理経費支出      | 111,847   | 160,500   | 127,438   | 131,471   | 110,705   |
|        | 借入金等利息支出    | 7,160     | 6,717     | 6,970     | 6,088     | 8,158     |
|        | 借入金等返済支出    | 58,000    | 257,940   | 77,880    | 73,960    | 65,854    |
|        | 施設関係支出      | 156,649   | 539,945   | 94,086    | 796,164   | 93,029    |
|        | 設備関係支出      | 42,863    | 65,452    | 58,344    | 69,707    | 57,027    |
|        | 資産運用支出      | 30,400    | 229       | 227       | 221       | 221       |
|        | その他の支出      | 133,236   | 202,296   | 130,587   | 299,346   | 277,623   |
|        | 資金支出調整勘定    | △ 143,028 | △ 60,266  | △ 245,726 | △ 230,021 | △ 140,828 |
|        | 翌年度繰越支払資金   | 1,462,026 | 1,019,456 | 1,319,514 | 940,690   | 1,115,589 |
| 支出の部合計 | 3,667,840   | 4,166,433 | 3,398,550 | 4,063,241 | 3,402,379 |           |

② 活動区分資金収支

活動区分資金収支の状況【新会計基準】

(単位:千円)

| 科 目            | H27年度     | H28年度     | H29年度     | H30年度     | R元年度      |
|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 教育活動による資金収支    |           |           |           |           |           |
| 入              |           |           |           |           |           |
| 学生生徒等納付金収入     | 1,395,171 | 1,393,422 | 1,319,410 | 1,324,198 | 1,366,374 |
| 手数料収入          | 29,904    | 27,116    | 27,824    | 26,334    | 30,043    |
| 特別寄付金収入        | 43,055    | 45,080    | 37,867    | 47,428    | 37,431    |
| 一般寄付金収入        | 0         | 0         | 0         | 1,000     | 1,000     |
| 経常費等補助金収入      | 549,572   | 542,911   | 557,776   | 574,602   | 564,730   |
| 付随事業収入         | 24,409    | 27,678    | 33,045    | 41,787    | 37,127    |
| 雑収入            | 87,914    | 121,637   | 76,972    | 82,871    | 90,675    |
| 教育活動資金収入計      | 2,130,025 | 2,157,844 | 2,052,894 | 2,098,220 | 2,127,379 |
| 出              |           |           |           |           |           |
| 人件費支出          | 1,367,435 | 1,458,569 | 1,352,880 | 1,387,852 | 1,362,421 |
| 教育研究経費支出       | 441,252   | 515,594   | 476,349   | 587,762   | 452,580   |
| 管理経費支出         | 111,847   | 160,500   | 127,438   | 131,471   | 110,705   |
| 教育活動資金支出計      | 1,920,534 | 2,134,663 | 1,956,668 | 2,107,085 | 1,925,706 |
| 差引             | 209,491   | 23,181    | 96,226    | △ 8,865   | 201,674   |
| 調整勘定等          | △ 54,883  | △ 52,873  | 160,138   | 8,520     | △ 101,534 |
| 教育活動資金収支差額     | 154,608   | △ 29,692  | 256,365   | △ 345     | 100,140   |
| 施設設備等活動による資金収支 |           |           |           |           |           |
| 施設整備等活動資金収入計   | 38,577    | 202,593   | 32,704    | 300,577   | 15,841    |
| 施設整備等活動資金支出計   | 199,512   | 605,397   | 152,430   | 865,872   | 150,057   |
| 差引             | △ 160,934 | △ 402,804 | △ 119,726 | △ 565,294 | △ 134,216 |
| 調整勘定等          | 40,526    | △ 243,598 | 262,177   | △ 333,492 | 254,050   |
| 施設整備等活動資金収支差額  | △ 120,409 | △ 646,402 | 142,451   | △ 898,786 | 119,834   |
| 小計             | 34,199    | △ 676,094 | 398,816   | △ 899,131 | 219,973   |
| その他の活動による資金収支  |           |           |           |           |           |
| その他の活動資金収入計    | 58,175    | 555,329   | 52,557    | 653,465   | 79,325    |
| その他の活動資金支出計    | 147,609   | 322,172   | 154,333   | 133,080   | 122,022   |
| 差引             | △ 89,434  | 233,157   | △ 101,776 | 520,386   | △ 42,697  |
| 調整勘定等          | 181       | 367       | 3,019     | △ 79      | △ 2,377   |
| その他の活動資金収支差額   | △ 89,253  | 233,524   | △ 98,758  | 520,307   | △ 45,074  |
| 支払資金の増減額       | △ 55,054  | △ 442,570 | 300,058   | △ 378,824 | 174,899   |
| 前年度繰越支払資金      | 1,517,080 | 1,462,026 | 1,019,456 | 1,319,514 | 940,690   |
| 翌年度繰越支払資金      | 1,462,026 | 1,019,456 | 1,319,514 | 940,690   | 1,115,589 |

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程(R元年度)

(単位:千円)

| 項目         | 資金収支<br>計 算 書 | 教育活動      | 施設整備<br>等 活 動 | その他の活動  |
|------------|---------------|-----------|---------------|---------|
| 前受金収入      | 143,569       | 143,569   | 0             | 0       |
| 前期末未収入金収入  | 366,555       | 75,174    | 291,380       | 0       |
| 期末未収入金     | △ 83,410      | △ 83,410  | 0             | 0       |
| 前期末前受金     | △ 187,571     | △ 187,571 | 0             | 0       |
| 収入計        | 239,143       | △ 52,237  | 291,380       | 0       |
| 前期末未払金支払支出 | 229,496       | 186,156   | 39,838        | 3,503   |
| 前払金支払支出    | 337           | 337       | 0             | 0       |
| 期末未払金      | △ 140,492     | △ 136,862 | △ 2,507       | △ 1,123 |
| 前期末前払金     | △ 336         | △ 334     | 0             | △ 2     |
| 支出計        | 89,005        | 49,297    | 37,331        | 2,377   |
| 収入計 - 支出計  | 150,138       | △ 101,534 | 254,050       | △ 2,377 |

③ 事業活動収支計算書

事業活動収支の状況【新会計基準】

(単位:千円)

| 科目            |             | H27年度       | H28年度       | H29年度       | H30年度       | R元年度      |           |
|---------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------|-----------|
| 教育活動収支        | 事業活動収入      | 学生生徒等納付金    | 1,395,171   | 1,393,422   | 1,319,410   | 1,324,198 | 1,366,374 |
|               |             | 手数料         | 29,904      | 27,116      | 27,824      | 26,334    | 30,043    |
|               |             | 寄付金         | 43,055      | 45,080      | 37,867      | 49,203    | 39,206    |
|               |             | 経常費等補助金     | 549,572     | 542,911     | 557,776     | 574,602   | 564,730   |
|               |             | 付随事業収入      | 24,409      | 27,678      | 33,045      | 41,787    | 37,127    |
|               |             | 雑収入         | 91,477      | 123,193     | 76,972      | 83,767    | 97,440    |
|               |             | 教育活動収入計     | 2,133,588   | 2,159,400   | 2,052,894   | 2,099,890 | 2,134,920 |
|               | 事業活動支出      | 人件費         | 1,362,352   | 1,416,159   | 1,399,720   | 1,362,275 | 1,373,474 |
|               |             | 教育研究経費      | 660,146     | 710,914     | 693,694     | 806,477   | 698,162   |
|               |             | 内、減価償却      | 218,894     | 195,320     | 217,344     | 217,555   | 244,807   |
|               |             | 管理経費        | 122,588     | 170,457     | 137,372     | 141,392   | 120,247   |
|               |             | 内、減価償却      | 10,740      | 9,957       | 9,934       | 9,921     | 9,543     |
|               |             | 徴収不能額等      | 0           | 0           | 0           | 749       | 331       |
|               |             | 教育活動支出計     | 2,145,086   | 2,297,530   | 2,230,786   | 2,310,894 | 2,192,214 |
| 教育活動収支差額      | △ 11,498    | △ 138,130   | △ 177,892   | △ 211,003   | △ 57,294    |           |           |
| 教育活動外収支       | 事業収入        | 受取利息・配当金    | 2,532       | 2,791       | 887         | 187       | 64        |
|               |             | その他の教育活動外収入 | 0           | 0           | 0           | 0         | 0         |
|               |             | 教育活動外収入計    | 2,532       | 2,791       | 887         | 187       | 64        |
|               | 事業支出        | 借入金等利息      | 7,160       | 6,717       | 6,970       | 6,088     | 8,158     |
|               |             | その他の教育活動外支出 | 0           | 0           | 0           | 0         | 0         |
|               |             | 教育活動外支出計    | 7,160       | 6,717       | 6,970       | 6,088     | 8,158     |
| 教育活動外収支差額     | △ 4,628     | △ 3,926     | △ 6,083     | △ 5,901     | △ 8,094     |           |           |
| 経常収支差額        | △ 16,126    | △ 142,056   | △ 183,974   | △ 216,904   | △ 65,388    |           |           |
| 特別収支          | 事業活動収入      | 資産売却差額      | 0           | 200         | 0           | 20        | 0         |
|               |             | 内、有価証券売却差額  | 0           | 0           | 0           | 0         | 0         |
|               |             | その他の特別収入    | 40,659      | 202,639     | 33,589      | 300,847   | 16,649    |
|               |             | 施設設備寄付金     | 5,887       | 8,628       | 30,199      | 9,358     | 12,770    |
|               |             | 現物寄付        | 2,081       | 246         | 885         | 289       | 808       |
|               |             | 施設設備補助金     | 32,690      | 193,765     | 2,505       | 291,199   | 3,071     |
|               |             | 特別収入計       | 40,659      | 202,839     | 33,589      | 300,867   | 16,649    |
|               | 事業活動支出      | 資産処分差額      | 346         | 51,057      | 4,799       | 57,808    | 17,246    |
|               |             | その他の特別支出    | 0           | 0           | 0           | 0         | 0         |
|               |             | 特別支出計       | 346         | 51,057      | 4,799       | 57,808    | 17,246    |
| 特別収支差額        | 40,313      | 151,782     | 28,791      | 243,059     | △ 596       |           |           |
| 基本金組入前当年度収支差額 | 24,187      | 9,726       | △ 155,184   | 26,155      | △ 65,984    |           |           |
| 基本金組入額合計      | △ 151,997   | △ 367,383   | △ 111,579   | △ 241,428   | △ 186,447   |           |           |
| 当年度収支差額       | △ 127,810   | △ 357,657   | △ 266,762   | △ 215,273   | △ 252,432   |           |           |
| 前年度繰越収支差額     | △ 2,873,027 | △ 3,000,124 | △ 3,328,589 | △ 3,595,351 | △ 3,810,625 |           |           |
| 基本金取崩額        | 714         | 29,192      | 0           | 0           | 0           |           |           |
| 翌年度繰越収支差額     | △ 3,000,123 | △ 3,328,589 | △ 3,595,351 | △ 3,810,625 | △ 4,063,056 |           |           |
| 事業活動収入計       | 2,176,779   | 2,365,030   | 2,087,371   | 2,400,944   | 2,151,633   |           |           |
| 事業活動支出計       | 2,152,592   | 2,355,304   | 2,242,555   | 2,374,789   | 2,217,617   |           |           |

## ④ 貸借対照表

貸借対照表【新会計基準】

(単位:千円)

| 資産の部        |           |           |           |           |           |
|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 科目          | H27年度     | H28年度     | H29年度     | H30年度     | R元年度      |
| 固定資産        | 5,322,837 | 5,669,672 | 5,590,950 | 6,065,543 | 5,908,872 |
| 有形固定資産      | 5,053,703 | 5,403,960 | 5,325,406 | 5,900,494 | 5,781,957 |
| 内、土地        | 854,437   | 854,437   | 854,437   | 854,437   | 854,437   |
| 内、建物        | 3,222,257 | 3,541,695 | 3,475,396 | 4,059,656 | 3,949,749 |
| 内、構築物       | 186,545   | 205,462   | 188,120   | 176,702   | 173,294   |
| 内、教育研究用機器備品 | 187,362   | 182,943   | 185,957   | 174,942   | 177,681   |
| 特定資産        | 218,673   | 218,673   | 218,673   | 112,673   | 76,673    |
| その他の固定資産    | 50,461    | 47,039    | 46,871    | 52,375    | 50,242    |
| 内、収益事業元入金   | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         |
| 内、有価証券      | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         |
| 流動資産        | 1,611,871 | 1,359,671 | 1,431,142 | 1,344,175 | 1,238,220 |
| 内、現金預金      | 1,462,026 | 1,019,456 | 1,319,514 | 940,690   | 1,115,589 |
| 内、有価証券      | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         |
| その他         | 149,845   | 340,215   | 111,628   | 403,486   | 122,631   |
| 合計          | 6,934,708 | 7,029,343 | 7,022,092 | 7,409,718 | 7,147,092 |

## 負債の部・純資産の部

| 科目        | H27年度       | H28年度       | H29年度       | H30年度       | R元年度        |
|-----------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 総負債       | 1,325,503   | 1,410,413   | 1,558,345   | 1,919,816   | 1,723,175   |
| 固定負債      | 808,133     | 985,272     | 957,221     | 1,364,895   | 1,306,378   |
| 内、長期借入金   | 438,889     | 661,009     | 587,049     | 1,021,195   | 958,391     |
| 内、退職給与引当金 | 367,298     | 323,332     | 370,172     | 343,700     | 347,987     |
| 流動負債      | 517,370     | 425,141     | 601,125     | 554,922     | 416,797     |
| 内、短期借入金   | 57,940      | 77,880      | 73,960      | 65,854      | 62,804      |
| 内、前受金     | 209,508     | 193,374     | 202,109     | 187,571     | 143,569     |
| 純資産の部     | 5,609,205   | 5,618,930   | 5,463,747   | 5,489,901   | 5,423,917   |
| 基本金       | 8,609,328   | 8,947,519   | 9,059,098   | 9,300,526   | 9,486,974   |
| 第1号基本金    | 8,427,764   | 8,795,146   | 8,906,725   | 9,148,153   | 9,334,600   |
| 第4号基本金    | 181,565     | 152,373     | 152,373     | 152,373     | 152,373     |
| 繰越収支差額    | △ 3,000,123 | △ 3,328,589 | △ 3,595,351 | △ 3,810,625 | △ 4,063,056 |
| 翌年度繰越収支差額 | △ 3,000,123 | △ 3,328,589 | △ 3,595,351 | △ 3,810,625 | △ 4,063,056 |
| 合計        | 6,934,708   | 7,029,343   | 7,022,092   | 7,409,718   | 7,147,092   |

|               |           |           |           |           |           |
|---------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 減価償却額の累積額の合計額 | 3,862,799 | 3,874,099 | 4,052,983 | 4,104,981 | 4,285,087 |
| 基本金未組入額       | 531,704   | 563,667   | 550,500   | 936,863   | 843,833   |
| 運用資産          | 1,680,699 | 1,238,129 | 1,538,187 | 1,053,363 | 1,192,262 |
| 要積立額          | 4,230,097 | 4,197,431 | 4,423,155 | 4,448,681 | 4,633,074 |